
                                                                                                 1/5 

  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   81   del registro 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E RELATIVA AUTORIZZAZIONE AL PAGAM ENTO DELLE PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE EX ART. 55 CCNL 8/6/2000 PER ATTIVITA’ RADIOLOG ICA DI TAC  

 

            L’anno 2014, il giorno   diciotto  del mese di   febbraio  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori    “Giovanni Paolo II”,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

Su proposta della Direzione Sanitaria e sulla base dell’istruttoria dell’U.O. di Statistica ed Epidemiologia. 

                                                         HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 

Premesso che  a seguito del fermo tecnico della TAC verificatosi nei giorni 23, 24 e 25 settembre 2013, al fine di consentire il recupero 
degli esami TAC non eseguiti, è stato autorizzato dal Direttore Sanitario il ricorso a prestazioni aggiuntive ex art. 55 CCNL 2000 per il 
personale dell’U.O. di Radiologia Diagnostica, previa presentazione di un programma delle attività come indicato al Dirigente medico di 
Presidio in calce alla nota prot. n. 17110 del 25/09/2013; 

 

dette prestazioni sono state effettuate nelle giornate del 2, 3, 4, 9, 10 e 11 ottobre 2013, da personale medico, tecnico,infermieristico, e 
personale addetto all’accettazione, come di seguito indicato, giusta comunicazione prot. n. 18969 del 16/10/2013 dell’U.O. di Radiologia 
Diagnostica: 

 

 

DATA/ ORARIO TURNO MEDICO TECNICO CPS INFERMIERE 
PERSONALE ADDETTO 

ALL’ACCETTAZIONE 

02.10.13 / 16:00-19:00 IZZI 
ATTOLICO            
RUGGIERO 

VOLPE GIOIOSO 

03.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI 
MICCOLIS             

RUGGIERO 
MORISCO COSTANTINI 

04.10.13 / 14:00-19:00 CRAMAROSSA 
MICCOLIS            
ATTOLICO 

BUONO GIOIOSO 

09.10.13 / 16:00-19:00 CRAMAROSSA 
ATTOLICO             
RUGGIERO 

VOLPE GIOIOSO 

10.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI 
ATTOLICO             
RUGGIERO 

MORISCO GIOIOSO 

11.10.13 / 14:00-19:00 IZZI 
CUPERTINO          
MICCOLIS 

BUONO GIOIOSO 

 
ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 



                                                                                                 2/5 

 

Viste l e DGR n.ri  480 e 486 del 2012 e gli allegati accordi sulle prestazioni aggiuntive della Dirigenza medica e del Comparto e preso 
atto che: 

- le prestazioni aggiuntive devono essere svolte dal personale della Dirigenza medica con le seguenti modalità: 

• Previa verifica dell’impossibilità di assicurare le necessarie prestazioni attraverso il ricorso agli istituti contrattuali nei limiti e con 
le modalità applicative stabilite dagli stessi; 

• Non essere inferiori a tre ore; 

• Non superare il limite massimo individuale di 24 ore mensili e le 96 ore annue ; 

-  le prestazioni aggiuntive devono essere svolte dal personale del Comparto (infermieri, tecnici di radiologia) con le seguenti modalità: 

• Le ore delle prestazioni aggiuntive devono essere organizzate in turni antimeridiani o pomeridiani e non superare le ore del 
turno di servizio; 

• Non superare il limite massimo individuale di 24 ore mensili e le 96 ore annue ; 

 

Preso atto altresì dei requisiti specifici per l’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, così come previsti dalle citate DGR n.ri 480/2012 e 
486/2012,  per cui: “le prestazioni aggiuntive non potranno essere svolte in occasione di  

-  Effettuazione dei turni di pronta disponibilità 

- Part-time 

- Debito orario 

- Assenze dal servizio a titolo di ferie, aspettativa, malattia, infortunio, astensione obbligatoria, congedo, permesso, aggiornamento 
professionale”; 

 

Viste le note prot. 19602 del 25/10/2013 della Direzione Sanitaria, prot. 22329 del 4/12/2013 del Dirigente Medico di Presidio  e le note 
AGRU prot. n. 260 e n. 271 dell’8/01/2014, con cui si da conto dell’esito della verifica del possesso, da parte del personale medico e del 
comparto della U.O. di Radiologia Diagnostica coinvolto, dei predetti requisiti; 

Dato atto che il personale medico  nelle giornate del 2,3,4,9,10 ottobre 2013 era contestualmente inserito in turni di pronta disponibilità; 

Tenuto conto della  nota prot. 23354 del 19/12/2013, con cui il Direttore Sanitario autorizza al pagamento, in via del tutto eccezionale e 
non ripetibile, in regime di  lavoro straordinario, delle prestazioni svolte dalle figure professionali non previste dalla citata normativa, ma 
comunque inserite nei turni di attività aggiuntiva; 

Precisato che  il debito orario del personale coinvolto, se presente, è compensato con le ore rese nei turni di attività aggiuntiva; 

                Ritenuto, alla luce di quanto rilevato a seguito dei controlli effettuati, di autorizzare al pagamento delle prestazioni rese dal personale 
della U.O. di Radiologia Diagnostica come di seguito indicato e nei regimi specificati in legenda: 

  

 

          *regime di acquisto prestazioni aggiuntive ex art. 55 CCNL 2000 

         **regime di lavoro straordinario 

        ***regime di lavoro straordinario in pronta disponibilità 

 

Acclarato che le tariffe orarie, omnicomprensive, da corrispondere per l’acquisto di prestazioni aggiuntive  ex art.55 CCNL 2000 , sono 
di: 

• € 60,00 per il personale medico 

• € 35,00 per il personale tecnico 

• € 35,00 per il personale infermieristico 

DATA/ ORARIO TURNO MEDICO TECNICO CPS INFERMIERE 
PERSONALE ADDETTO 

ALL’ACCETTAZIONE 

02.10.13 / 16:00-19:00 IZZI*** 
ATTOLICO*           
RUGGIERO* 

VOLPE* GIOIOSO** 

03.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI*** 
MICCOLIS*             

RUGGIERO* 
MORISCO** COSTANTINI** 

04.10.13 / 14:00-19:00 CRAMAROSSA*** 
MICCOLIS*           
ATTOLICO* 

BUONO* GIOIOSO** 

09.10.13 / 16:00-19:00 CRAMAROSSA*** 
ATTOLICO*             
RUGGIERO* 

VOLPE* GIOIOSO** 

10.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI*** 
ATTOLICO*             
RUGGIERO* 

MORISCO** GIOIOSO** 

11.10.13 / 14:00-19:00 IZZI* 
CUPERTINO*          
MICCOLIS* 

BUONO* GIOIOSO** 



                                                                                                 3/5 

    la spesa omnicomprensiva  da corrispondere per l’acquisto di prestazioni aggiuntive ex art. 55 CCNL  è di € 2137,47, mentre per le 
figure professionali non previste dalla citata normativa, ma comunque inserite nei turni di attività aggiuntiva, in via straordinaria e non 
ripetibile dovrà essere corrisposta la retribuzione come attività in regime di lavoro straordinario; 

Sentito  il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

D E L I B E R A  

  Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui s i intendono integralmente riportati, di: 

• a seguito del fermo tecnico della TAC verificatosi nei giorni 23, 24 e 25 settembre 2013, si è autorizzato il ricorso a prestazioni 
aggiuntive ex art. 55 CCNL/2000  da parte del personale dell’U.O. di Radiologia Diagnostica al fine di consentire il recupero degli 
esami TAC non effettuati, previa presentazione di un programma delle attività come indicato al Dirigente medico di Presidio in calce 
alla nota prot. n. 17110 del 25/09/2013; 

• prendere atto che le prestazioni aggiuntive sono state effettuate nelle giornate del 2, 3, 4, 9, 10 e 11 ottobre 2013, da personale 
medico, tecnico,infermieristico, e personale addetto all’accettazione, come comunicato dall’ U.O. di Radiologia Diagnostica con nota 
prot. n. 18969 del 16/10/2013; 

• prendere atto dell’esito della verifica del possesso, da parte del personale coinvolto, dei requisiti così come previsti dalle DGR 
480/2012 e 486/2012, giuste note prot. 19602 del 25/10/2013 della Direzione Sanitaria, prot. 22329 del 4/12/2013 del Dirigente 
Medico di Presidio  e note AGRU prot. n. 260 e n. 271 dell’8/01/2014; 

• autorizzare, in via del tutto eccezionale e non ripetibile, al pagamento in regime di lavoro straordinario delle figure professionali non 
previste dalla citata normativa, ma comunque inserite nei turni di attività aggiuntiva, giusta nota del Direttore Sanitario, prot. 23354 
del 19/12/2013;   

• autorizzare, quindi, al pagamento delle prestazioni svolte dal personale dell’U.O. di Radiologia Diagnostica come di seguito indicato 
e nei regimi specificati, precisando che il debito orario di ciascun dipendente, se presente, è compensato con le ore rese dallo 
stesso nei turni di attività aggiuntiva; 

 

                                     

   

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    *regime di acquisto prestazioni aggiuntive ex art. 55 CCNL 2000 

                                  **regime di lavoro straordinario 

                                 ***regime di lavoro straordinario in pronta disponibilità 

• quantificare la spesa da corrispondere per l’acquisto di prestazioni aggiuntive ex art.55 CCNL 2000  in € 2137,47 omnicomprensivi, 
come di seguito ripartiti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA/ ORARIO TURNO MEDICO TECNICO CPS INFERMIERE 
PERSONALE ADDETTO 

ALL’ACCETTAZIONE 

02.10.13 / 16:00-19:00 IZZI*** 
ATTOLICO*           
RUGGIERO* 

VOLPE* GIOIOSO** 

03.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI*** 
MICCOLIS*             

RUGGIERO* 
MORISCO** COSTANTINI** 

04.10.13 / 14:00-19:00 CRAMAROSSA*** 
MICCOLIS*           
ATTOLICO* 

BUONO* GIOIOSO** 

09.10.13 / 16:00-19:00 CRAMAROSSA*** 
ATTOLICO*             
RUGGIERO* 

VOLPE* GIOIOSO** 

10.10.13 / 16:00-19:00 PERROTTI*** 
ATTOLICO*             
RUGGIERO* 

MORISCO** GIOIOSO** 

11.10.13 / 14:00-19:00 IZZI* 
CUPERTINO*          
MICCOLIS* 

BUONO* GIOIOSO** 

DIPENDENTE 
COSTO 

OMNICOMPRENSIVO (€) 

IZZI  300,00 

RUGGIERO 197,74 

CUPERTINO 140,00 

BUONO 344,73 

VOLPE 210,00 

ATTOLICO 490,00 

MICCOLIS 455,00 



                                                                                                 4/5 

• quantificare la spesa da corrispondere per le prestazioni in regime di lavoro straordinario  in €  897,03,  omnicomprensivi, come di 
seguito ripartiti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

• imputare le rivenienti  spese  sui conti economici del bilancio 2013 n.ri  70613700100, 70613700105, 70613700110, 70613700115, 
70613700120, 70613700125, 70610000027, 72110500030, 72110500230, 72710500210, 72110500080, 72110500280, 
72710500280, 76010000005; 

• trasmettere il presente provvedimento all’AGRU e all’AGRF per gli adempimenti consequenziali,  e al Direttore A.I. dell’U.O. di 

Radiologia Diagnostica affinché vigili per il futuro sulla corretta applicazione della normativa vigente in materia di acquisto di 

prestazioni aggiuntive ex art. 54 e 55 del CCNL/2000; 

• conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto www.oncologico.bari.it, e 

contestualmente trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
                   Il Responsabile del procedimento                                                                                Il Direttore U.O.S.E. 
                     Collaboratore Amm.vo Prof.le                                                                               f.to:    Dott. Pietro Mil ella 
                 f.to:   Dott.ssa Maddalena Biscegl ie                                                                    

 

DIPENDENTE 
COSTO 

OMNICOMPRENSIVO (€) 

IZZI  105,63 

PERROTTI 211,33 

CRAMAROSSA 58,43 

MORISCO 130,57 

GIOIOSO 361,19 

COSTANTINI 29,88 



                                                                                                 5/5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                               
       

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                  IL DIRETTORE SANITARIO 
                                                                             
             f.to:      Dott. Gianluca CAPOCHIANI                                                   f.to:  Dott.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 
     
 

 
 

                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
 
                                                                     f.to:   Prof. Antonio QUARANTA 

 
             
 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ________ fogli. 
 
 

 
       Il Segretario 

        
Bari, lì _______________________   
 

 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

           Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    18.02.2014 al   in corso  
 
     Bari,   18.02.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


